
                                                                                                                                                  
 

              UNIONE                                                         REPUBBLICA                                                    REGIONE 

            EUROPEA                                                           ITALIANA                                                      SICILIANA 
 

D. D.  n.  319  del  29  Luglio 2025 

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                              

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
            
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

 

Assessorato dell'istruzione e della formazione professionale 
Ufficio speciale per l’Edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 

interventi a valere su PROF e OIF 
 
 

OGGETTO 

 

Legge Regionale 30 Gennaio 2025, n. 3. Disposizioni finanziarie varie. 
 
Art. 3: Contributi straordinari per acquisto di scuolabus, per interventi di 
manutenzione, per la promozione di attività culturali, sociali e formative. 
Interventi per gli edifici scolastici. 
 
Comma 1,2 -  Lettera w) - Lavori di adeguamento dei locali scolastici siti in via 
Collegio, 1 da destinare ad Aula studio – Comune di Viagrande (CT). 
 
 
 

Decreto di impegno e anticipazione. 

 

 

 

 

 

 

 

 

Impegno: € 50.000,00   

Anticipazione: € 30.000,00   

Capitolo:  772056 

CUP: J84D25000900002 

 

 

 
L’atto si compone di  6 pagine compresa la presente. 

 
 



                                                                                                                                                  
 

              UNIONE                                                         REPUBBLICA                                                    REGIONE 

            EUROPEA                                                           ITALIANA                                                      SICILIANA 
 

D. D.  n.  319  del  29  Luglio 2025 

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                              

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
            
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

IL DIRIGENTE DELL’UFFICIO SPECIALE 
per l’edilizia Scolastica e Universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
 

VISTE  le leggi regionali 29 dicembre 1962, n. 28 e 10 aprile 1978, n. 2; 

VISTA la legge regionale n. 1 del 09 Gennaio 2025 - Legge di stabilità regionale 2025-2027 pubblicata 
in data 15 gennaio 2025 sulla G.U.R.S., parte prima, n. 3; 

VISTA la legge regionale n. 2 del 09 Gennaio 2025 – Bilancio di previsione della Regione Siciliana 
per il triennio 2024-2026, pubblicata in data 15 gennaio 2025 sulla G.U.R.S., parte prima, n. 3 
ed il relativo stanziamento disposto sul capitolo 772040 per interventi di manutenzione 
straordinaria, aventi carattere di urgenza, negli istituti scolastici pubblici, pari € 3.000.000,00;  

 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 9 del 05 Aprile 2022 – Regolamento di attuazione del Titolo II 
della legge regionale 16 dicembre 2008, n.19 - Rimodulazione degli assetti organizzativi 
dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'art. 13, comma3, della legge regionale 17 marzo 

2016, n.3 - Modifica del decreto del Presidente della Regione 18 gennaio 2013, n.6 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

VISTA la nota dipartimentale n. 36999 del 09.09.2021, condivisa dall'Assessore per l'Istruzione e per la 
Formazione professionale concernente la proposta di istituzione dell'Ufficio speciale per l'edilizia 
scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF,in 
sostituzione dell'attuale Ufficio speciale per la chiusura degli interventi a valere sul PROF (anni 
1987/2011) e sull'OIF ( anni 2008/2013); 

VISTA  la delibera di Giunta regionale n. 393 del 21 settembre 2021 con la quale si prevede l’istituzione 
dell’ ”Ufficio speciale per l’edilizia scolastica e universitarie e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF”, in sostituzione dell’ “Ufficio speciale per la chiusura degli 
interventi a valere sul PROF, anni 1987/2011 e sull’OIF anni 2088/2013” per la durata di tre 
anni; 

 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 491 del 19 novembre 2021 di conferimento, ai sensi 
dell’art.11, comma 6, della L.R. 3 dicembre 2003, n. 20 dell’incarico di Dirigente responsabile 
dell'Ufficio Speciale su citato, individuato nell'Arch. Michele Lacagnina, Dirigente di terza fascia 
dell'Amministrazione regionale ed il successivo D.A. 2906 del 30 novembre 2021 che ne fissa la 
durata in tre anni con decorrenza dal 01 gennaio 2022; 

 

VISTA la delibera di Giunta Regionale n. 380 del 14 novembre 2024 che, in conformità alla nota 
dell'Assessore regionale per l'istruzione e la formazione professionale, prot. n. 4823/GAB del 25 
settembre 2024, delibera di prorogare al 28 febbraio 2026 il termine di scadenza dell'Ufficio 
Speciale per l'edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere 
su PROF e OIF, già fissato al 31 dicembre 2024 con deliberazione della Giunta regionale n. 439 
del 08 novembre 2023, e di dare mandato ai Dipartimenti regionali interessati di porre in essere 
gli adempimenti consequenziali di competenza; 

 

VISTA la delibera della Giunta regionale n. 491 del 19 novembre 2021 di conferimento dell’incarico di 
Dirigente responsabile dell'Ufficio Speciale su citato, individuato nell'Arch. Michele Lacagnina, 
Dirigente di terza fascia dell'Amministrazione regionale e la successiva Deliberazione di Giunta 
Regionale 455 del 27 dicembre 2024 di prolungamento di incarico di dirigente responsabile sino 
al 28 febbraio 2025; 

 

VISTA la delibera di giunta 75 del 27 febbraio 2025 in cui viene prorogata di mesi quattro fino al 30 
giugno 2025, all’architetto Michele Lacagnina, l’incarico di Dirigente Responsabile dell’ Ufficio 
Speciale, in conformità alla proposta dell’Assessore Regionale per l’Istruzione e la Formazione 
Professionale, di cui alla nota 24 febbraio 2025, prot. n 1352/gab; 

 

VISTO il D.A. 20/GAB del 30/06/2025 di proroga del contratto di dirigente responsabile, all’arch. 
Michele Lacagnina, sino al 31/12/2025 

 



                                                                                                                                                  
 

              UNIONE                                                         REPUBBLICA                                                    REGIONE 

            EUROPEA                                                           ITALIANA                                                      SICILIANA 
 

D. D.  n.  319  del  29  Luglio 2025 

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                              

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
            
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

VISTE le Circolari n. 13 del 28/09/2020 e n. 16 del 28/10/2020 dell’Assessorato Regionale 
dell’Economia recanti “Direttive in tema di controlli amministrativo - contabili”; 

 

VISTA la Circolare n. 11 del 01/07/2021 dell’Assessorato Regionale dell’Economia avente per oggetto 
“Il controllo contabile di cui all’art.9 della legge regionale n.9 del 15/04/2021” in tema di 
uniformità delle procedure amministrative e successiva Circolare 17 del 10/12/2021; 

 

VISTO  l’art.11 della L.R. n.3 del 13 gennaio 2015; 

VISTO  l’art. 2 della L.R. n.32 del 31/12/2015; 

VISTO Il protocollo d’intesa per l’interscambio dei flussi documentali tra i dipartimenti degli Assessorati 
della Regione Siciliana e la Corte dei conti – Sezione di controllo per la Regione Siciliana dell’11 
marzo 2019 e le correlate Circolari n. 9/2019 e n.10/2019 del Dipartimento regionale Bilancio e 
Tesoro Ragioneria Generale della Regione; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 – Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua, dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché 
per il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e 
forniture ed il successivo Decreto Legislativo 19 aprile 2017, n. 56 “Disposizioni integrative e 
correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 – Codice dei contratti pubblici in attuazione 
dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di 
contratti pubblici, (G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 12); 

VISTA la legge regionale 30 gennaio 2025, n. 3 “Disposizioni finanziarie varie”, pubblicata sulla 
G.U.R.S. (p. I

a
) n. 7 del 4 febbraio 2025 che all’art. 3 “Contributi straordinari per acquisto di 

scuolabus, per interventi di manutenzione, per la promozione di attività culturali, sociali e 
formative. Interventi per gli edifici scolastici” comma 1 dispone l'erogazione di contributi 
straordinari per un importo complessivo di € 4.690.000,00 e al comma 2 elenca gli enti pubblici 
e privati beneficiari indicando l'importo e le finalità di ciascun contributo; 

VISTO che i contributi assegnati, sopra richiamati, per la realizzazione di n. 28 interventi di 
manutenzione, nello specifico per gli edifici scolastici, quindi di competenza dell’Ufficio Speciale, 
per complessivi 2.750.000,000 sono individuati dall’articolo 3, comma 2, lettere: d), e), j), k), l), 
q), r), s), t), u), w), x), y), aa), gg), hh), ii), jj), ll), nn), oo), qq), rr), uu), yy), bbb), eee), hhh); 

ACCERTATO che alla Lettera w) – si ritrova ammesso al contributo, l’intervento “Lavori di adeguamento dei 
locali scolastici siti in via Collegio, 1 da destinare ad Aula studio – Comune di Viagrande (CT)” 
per una quota di € 50.000,00; 

PRESO ATTO della nota 3808 del 11/02/2025 del Dipartimento regionale del Bilancio e del tesoro–Ragioneria 
Generale della Regione – Servizio 3 – Bilancio e Programmazione, in cui fornisce degli appositi 
prospetti di raccordo distinti per i singoli articoli/commi nei quali per ognuno degli interventi 
autorizzati, viene riportato il relativo capitolo di bilancio appositamente istituito; 

PRESO ATTO che le risorse per l’intervento in oggetto sono state associate al capitolo di spesa 772056 – 
codice SIOPE U.2.03.01.02.003-Contributi agli investimenti ai comuni; 

VISTO il DD n. 67 del 8/04/2025 con relativo allegato, emanato dallo scrivente ufficio e 
successivamente notificato a tutti gli enti beneficiari inseriti all’art. 3 della L.R. 3/2025, con il 
quale sono state approvate le direttive per le modalità di attuazione di erogazione dei contributi 
e la successiva notifica 2935 del 11/04/2025 inviata al Comune di Viagrande; 

VISTA la nota prot. 6526 del 18/04/2025 trasmessa dal Comune di Viagrande, con cui trasmette l’atto 
di accettazione del contributo, la Delibera 24 del 17/04/2025 del Comune di presa di atto del 
contributo e la generazione del CUP: J84D25000900002; 

 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2022_0078.htm#_inizio


                                                                                                                                                  
 

              UNIONE                                                         REPUBBLICA                                                    REGIONE 

            EUROPEA                                                           ITALIANA                                                      SICILIANA 
 

D. D.  n.  319  del  29  Luglio 2025 

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                              

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
            
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

 

PRESO ATTO della comunicazione 12711 del 28/07/2025, a firma del sindaco dott. Salvatore Faro del 
Comune di Viagrande, con cui si trasmette: 

 la determina 124 del 22/07/2025 di approvazione in linea tecnica del progetto consistente 
in:”Acquisto di arredi, attrezzature e beni strumentali a servizio dei locali scolastici siti in via 
Collegio, da destinare ad aula studio”, plesso facente parte dell’Istituto comprensivo Giovanni 
Verga di Viagrande; 

 la delibera 24 del 17/04/2025 in cui il responsabile dell’area Territorio e Ambiente, arch. 
Salvatore Borzì, viene designato come RUP in sostituzione dell’ing. Ezio Daniele Baviera; 

 il progetto redatto dall’UTC di Viagrande, risultante composto da Relazione generale illustrativa, 
capitolato tecnico, quadro economico e di tutta la documentazione a corredo della 
progettazione; 

 il quadro economico sotto riportato: 
 

Lavori  Totali 

Importo fornitura     €  40.946,00  

Sommano  €  40.946,00 €  40.946,00 

Somme a disposizione dell'Amministrazione  

I.V.A. sui lavori   €  9.008,12  

 Spese di gara comprensive di contributo ANAC  €  45,88  

Sommano €  9.054,00 €  9.054,00 

Totale  €  50.000,00 

 
VISTA la richiesta di erogazione dell’anticipazione pari al 60% dell’importo, e la presentazione delle 

indagini di mercato precedente,mente eseguite per l’acquisto dei beni: 
 

 prot.10365 del 18/06/2025 preventivo trasmesso dall’azienda MAIO srl di Catania per un totale 
di € 42.002,50 oltre IVA e carico, consegna ed installazione a carico del Comune; 
 

 prot.10331 del 18/06/2025 preventivo trasmesso dall’azienda COPITEL snc di Viagrande (CT) 
per un totale di € 40.858,00 oltre IVA e inclusi, carico, consegna ed installazione; 

 

 prot.10352 del 18/06/2025 preventivo trasmesso dall’azienda SI ARREDA di Spalletta Mario  & 
C. sas di San Giovanni La Punta (CT) per un totale di € 42.286,00 oltre IVA e inclusi, carico, 
consegna ed installazione; 

 

PRESO ATTO che ricorrono i presupposti affinché venga accolta l’istanza presentata dal Comune di Viagrande 
(CT) per l'importo di €. 50.000,00, ed impegnare le somme necessarie per l’acquisto di arredi, 
attrezzature e beni strumentali a servizio dei locali scolastici siti in via Collegio, da destinare ad 
aula studio, come da oggetto del progetto esecutivo presentato dal comune, e che occorre 
erogare l’anticipazione per definire la consegna dei beni; 

 

CONSIDERATO  che dalla successiva notifica, che avverrà solo tramite invio PEC, del presente provvedimento, il 
Comune, dovrà entro 30 giorni completare la procedura di affidamento dei lavori, tranne 
eventuali eccezioni motivate che dovranno essere inviate allo scrivente ufficio ed autorizzate;  

RITENUTO che le economie provenienti dai singoli ribassi d'asta non verranno disimpegnate al momento, 
ma successivamente, per poter essere riutilizzate per l’intervento se, per l’attuazione dello 
stesso, non subentreranno perizie di variante, che dovranno in ogni caso prima di essere messe 
in atto concordate con la scrivente Amministrazione, e, successivamente all’autorizzazione, 
essere utilizzate; 
 

RITENUTO che alla consegna dei beni, ai sensi dell’art. 3 dell’allegato II.14 del D.Lgs 36/2023, il 
beneficiario, deve dare tempestiva comunicazione allo scrivente Ufficio Speciale, trasmettendo, 
tutta la documentazione relativa alla procedura di aggiudicazione, compresa la determinazione 
adottata dal RUP di approvazione dell'aggiudicazione definitiva ed un Q. E. post gara 
comparativo al fine di verificare la correttezza procedurale; 



                                                                                                                                                  
 

              UNIONE                                                         REPUBBLICA                                                    REGIONE 

            EUROPEA                                                           ITALIANA                                                      SICILIANA 
 

D. D.  n.  319  del  29  Luglio 2025 

 
Ufficio Speciale per l’Edilizia Scolastica e 
Universitaria e per lo stralcio dei pregressi 
interventi a valere su PROF e OIF      
Dirigente: Michele Lacagnina 
 
Istr. Dir. Mauro Pellerito                                              

           Via Regione Siciliana, 33 
           90129  Palermo  
            
           Tel.  091 7073133 -  091 7073615 
            
           Tel. 091.7074516 

 

e-mail: us.ediscoprofoif@regione.sicilia.it 
pec:ufficiospeciale.chiusuraprofoif@certmail.regione.sicilia.it 

 

 

 

CONSIDERATA la disponibilità sul capitolo di spesa 772056- Contributi agli investimenti ad amministrazioni locali di 
cui all'articolo 3 della legge regionale n. 3/2025 di competenza dell'ufficio speciale per l'edilizia 
scolastica e universitaria per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su prof e oif: 

 

DECRETA 
 

Art. 1 
Per le motivazioni citate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte, si prende 

atto del progetto trasmesso dal Comune di Viagrande (CT), quindi, si impegna, a favore dello stesso, la quota 
sotto riportata in tabella, pari ad € 50.000,00, sul cap. 7722056 per l’esercizio finanziario in corso, codice SIOPE 
U.2.03.01.02.003, quindi ad avvenuta registrazione del provvedimento si emetterà il mandato per l’erogazione 
della quota del 60% dell’importo richiesto, pari ad € 30.000,00, con modalità 52: SIOPE+ :Accredito tesoreria 
provinciale stato per TAB. A, a favore del Comune di Viagrande, C.F.: 00651130874, ente proprietario 
dell’immobile in oggetto, per l’esecuzione del progetto sopra indicato: 

 

 

Beneficiario e plesso intervento CUP ARES Quota Impegno 
Anticipazione  

60% 

1 
Comune di Viagrande (CT) -  Istituto comprensivo 
Giovanni Verga, plesso di Via del Collegio  J84D25000900002 0870531419 € 50.000,00 € 30.000,00 

Totali € 50.000,00   €  30.000,00   
 

Art. 2 
 Il beneficiario del finanziamento sopra riportato, dovrà, a ricevimento della notifica di impegno e 

successiva erogazione di anticipazione della quota del 60% relativamente al contributo inserito all’art. 3 della L.R. 
3/2025, tassativamente entro 30 giorni completare la procedura di affidamento dei lavori e darne tempestiva 
comunicazione allo scrivente Ufficio Speciale, trasmettendo tutta la documentazione utile relativa alla procedura 

di aggiudicazione, compresa, la determinazione adottata dal RUP di approvazione dell'aggiudicazione definitiva 
ed un Q.E. post gara comparativo, per permettere allo scrivente ufficio di espletare gli ulteriori adempimenti.  

Il saldo, verrà erogato solo dopo la presentazione degli atti di contabilità finale, del certificato di regolare 
esecuzione e di tutta la documentazione dei lavori eseguiti approvati dall’Ente nonché, di idonea documentazione 

a giustificazione della spesa sostenuta. 
 

 

Art. 3 
Il presente decreto sarà trasmesso, come da Circolare 23, del Dipartimento del Bilancio e del tesoro – 

Ragioneria Generale della Regione – Servizio 07 - “Coordinamento Attività delle Ragionerie Centrali” - prot. 
156284 del 27/12/2023 del  Prime indicazioni sulle modalità di trasmissione degli atti da sottoporre al controllo 
delle Ragionerie Centrali attraverso la nuova procedura contabile SCORE (Entrata e spesa). 

Tutta la documentazione a corredo del presente decreto, sarà conservata presso la scrivente 
amministrazione in originale, copia conforme o archivio digitale (protocollo informatico) - Testo Unico delle 
disposizioni legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa - DPR 445/2000. 

Il presente decreto sarà pubblicato sul sito istituzionale della Regione Siciliana, nella pagina dell’Ufficio 
Speciale per l’edilizia scolastica e universitaria e per lo stralcio dei pregressi interventi a valere su PROF e OIF, 
ai sensi del comma 5 dell’art. 68 della L. R. 21/2014, sostituito dal comma 6 dell’art. 98 della L. R. n. 9/2015 del 
07/05/2015. 

 
 

                L’Istruttore Direttivo 
                F.to Mauro Pellerito 
               Il Dirigente dell'Ufficio Speciale 
                                                     arch. Michele Lacagnina 
 
                                                                          

https://ediliziascolastica.regione.sicilia.it/scheda_edificio/Sez_A.aspx?cod_edificio=0870531419&r=WC5a/thixNIp9KuGBOMnmwVa2pSBbueBG6+Xz/+AJEA/AR2PSbOQlC777S4HA4jew4Mn+fNEVASPyhZx11RsrgfP6p+9csiYemr7j90soHk=
http://www.parlamento.it/parlam/leggi/deleghe/00443dla.htm

		2025-07-29T12:39:14+0200
	MICHELE LACAGNINA




